

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào thi đua
“An toàn thực phẩm” trên địa bàn thành phố Hà Nội
giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ - TTg ngày 04/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược Quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn 2030; Chương trình hành động số 228/CTr-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về đổi mới công tác Thi đua, Khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020; nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm, UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực hiện An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đảm bảo cung cấp đến người tiêu dùng sản phẩm thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc.
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.
- Nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng về quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn, không gây ô nhiễm môi trường.
- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện an toàn thực phẩm.

II. Mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện phong trào thi đua

1. Mục tiêu:

Thi đua triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch số 46/KH - UBND ngày 29/3/2012 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn 2030; Kế hoạch số 228/KH - UBND ngày 30/12/2015 của UBND Thành phố về Kế hoạch An toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2016, tập trung các chỉ tiêu cơ bản sau:

- Đến hết năm 2016: 80% người sản xuất, chăn nuôi, chế biến, kinh doanh thực phẩm; 90% người quản lý; 80% người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

- Đến hết năm 2016, 10% cơ sở trồng trọt áp dụng VietGAP, 8-10% cơ sở chăn nuôi áp dụng VietGAP; 10% cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung thực hiện kiểm soát chất lượng, tỷ lệ trên tương ứng tăng gấp đôi vào năm 2020.

- Đến hết năm 2016, 50% vùng nuôi thủy sản tập trung được giám sát dư lượng hóa chất độc hại và đạt 80% vào năm 2020.

- Phần đầu đến hết năm 2016: 100% các đơn vị, cá nhân sản xuất thực phẩm nắm được quy trình, điều kiện sản xuất thực phẩm an toàn.

- Phần đầu đến hết năm 2016, tỷ lệ cơ sở chế biến, kinh doanh quy mô công nghiệp, tập trung thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đạt 80% và đạt 100% vào năm 2020.

- Đến năm 2020, tỷ lệ cơ sở sản xuất, bảo quản, sơ chế, chế biến thực phẩm quy mô nhỏ lẻ áp dụng hệ thống đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm tăng 30% so với năm 2016.

- Tỷ lệ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm) đạt 80% năm 2016 và 90% vào năm 2020. Bếp ăn tập thể đạt 90% năm 2016 và 95% năm 2020.

- Tỷ lệ siêu thị được kiểm soát an toàn thực phẩm đạt 50% vào năm 2016 và đạt trên 70% vào năm 2020.

- Phần đầu đến hết năm 2016, tỷ lệ chợ được quy hoạch và kiểm soát an toàn thực phẩm (không bao gồm chợ cóc) đạt 40% và đạt trên 70% vào năm 2020.

- Phần đầu 100% các chợ "cóc" dọc đường quốc lộ, tỉnh lộ, tụ điểm giao thông, điểm xung quanh các chợ đã được phân hạng, tụ điểm đã được phản ánh trên các phương tiện thông tin, báo chí gây bức xúc dư luận được xóa bỏ trong năm 2016

2. Đối tượng tham gia phong trào thi đua:

- Tổ chức và cá nhân tham gia sản xuất thực phẩm;
- Các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm;
- Các cơ quan quản lý nhà nước thuộc Thành phố; các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan báo chí truyền thông;
- Người tiêu dùng thực phẩm.

3. Nội dung và giải pháp thi đua:

3.1. Thi đua sản xuất, cung cấp ra thị trường thực phẩm an toàn:

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện quy trình sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn trong lưu thông phân phối, trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, không lưu thông thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định nhãn mác hàng hóa, không rõ nguồn gốc, gian lận thương mại.

- Tuân thủ các nguyên tắc, trình tự, thủ tục thiết kế chuồng trại, kho và thiết bị chăn nuôi, về quản lý con giống, thức ăn, vệ sinh môi trường, dịch bệnh, công tác thú y, chăn nuôi nhằm bảo đảm an toàn, nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường và truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

3.2. Thi đua sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn:

- Áp dụng quy trình thực hành sản xuất tốt GMP trong chế biến thực phẩm, nhằm đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn cho sản xuất, tiêu chuẩn quản lý an toàn thực phẩm ISO 22000. Đảm bảo yêu cầu về nhà xưởng và trang thiết bị. Kiểm soát vệ sinh nhà xưởng. Kiểm soát quá trình chế biến (đối với nguyên vật liệu, hoạt động sản xuất). Kiểm soát về con người như yêu cầu sức khỏe, cách ly nguồn lây nhiễm, vệ sinh cá nhân...

- Thực hiện tốt quy trình phân phối GDP và quy trình mua bán. Sản phẩm phải được bảo quản đúng kỹ thuật trong quá trình lưu thông, vận chuyển, phân phối đến tay người tiêu dùng. Đảm bảo an toàn, vệ sinh đối với các khu vực kinh doanh thực phẩm theo quy định.

3.3. Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước của các ngành, các cấp thuộc Thành phố:

- Các sở, ngành tích cực tham mưu UBND Thành phố ban hành cơ chế chính sách giúp Thành phố tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành về an toàn thực phẩm; các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành với UBND các quận, huyện, thị xã và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể; Chỉ đạo các phường, xã, thị trấn nghiêm túc triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ, lẻ.

- Đẩy mạnh chương trình xác nhận sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn theo chuỗi; xây dựng và vận hành thí điểm mô hình chuỗi rau an toàn được kiểm soát chặt chẽ từ khâu sản xuất đến tiêu thụ.

- Mở rộng triển khai thực hiện đề án sản xuất và tiêu thụ rau an toàn đạt mục tiêu được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong sản xuất...Nhân rộng các mô hình quản lý an toàn thực phẩm tiên tiến.

III. Khen thưởng

- Hàng năm các đơn vị thuộc Thành phố căn cứ kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động xem xét và khen thưởng.

- Đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất, kịp thời đề xuất UBND Thành phố khen thưởng.

IV. Kinh phí

- Kinh phí hoạt động công tác an toàn thực phẩm của các sở, ngành, quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn thuộc Thành phố.
- Kinh phí Chương trình an toàn thực phẩm Thành phố.
- Kinh phí từ Quỹ Thi đua, Khen thưởng Thành phố;
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các Sở, ban, ngành; MTTQ và các đoàn thể Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các đơn vị thuộc Thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Kế hoạch này. Tập trung chỉ đạo, điều hành, có giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020 và những năm tiếp theo. Thường xuyên phát hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, đề xuất UBND Thành phố biểu dương khen thưởng.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện, báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Y tế và Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) trước ngày 15/4/2016.

2. Các sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; UBND các quận, huyện, thị xã thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định của luật pháp về an toàn thực phẩm, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm; phát hiện sớm các vi phạm, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định; phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm và gian lận thương mại.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội tuyên truyền Kế hoạch của UBND Thành phố đến các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện.

Các báo Hà Nội Mới, Kinh tế và Đô thị mở chuyên mục về an toàn thực phẩm.

Sở Y tế, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố phối hợp với Đài phát Thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng chuyên mục về an toàn thực phẩm phát sóng 1 tuần/1 lần.

4. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố tổ chức Hội nghị phát động thi đua tới các đơn vị thuộc Thành phố.

5. Giao Sở Y tế chủ trì phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và chấm điểm thi đua việc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND Thành phố. Đề xuất UBND Thành phố khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố, các đoàn thể chính trị - xã hội của Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên sản xuất, chế biến và tiêu thụ thực phẩm an toàn. ▸

7. Kế hoạch này được thực hiện trong giai đoạn 2016 - 2020. Trong quá trình triển khai thực hiện sẽ tiến hành sơ kết, rút kinh nghiệm. Tổng kết 5 năm và xây dựng Kế hoạch cho giai đoạn tiếp theo.

UBND Thành phố yêu cầu các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố, đề nghị MTTQ và các đoàn thể Thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch của UBND Thành phố; định kỳ hàng năm báo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (qua Sở Y tế Thành phố)./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế
- Ban Thi đua, Khen thưởng TW;
- TTTU; TT HĐND TP;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND TP;
- Thành viên HĐTĐKT TP;
- (Để báo cáo)
- Ban TG Thành ủy; (Để phối hợp tuyên truyền)
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện, TX;
- Các báo: Hà Nội mới, Kinh tế đô thị, Đài PTTH Hà Nội;
- (Để thực hiện)
- VPUBND TP: THh;
- Ban TĐKT Thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Chung